GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ - PM-PI

Av. Higino Cunha, 1750 Quartel do Comando Geral - Bairro Cristo Rei, Teresina-PI, CEP
64014-220

Telefone  - http://www.pm.pi.gov.br/index.php

Portaria Nº 1875, de 22 de novembro de 2022

Convoca os aprovados sub judice no Concurso Público da
Polícia Militar do Estado do Piauí, regido pelo

Edital nº 02/2021/PMPI, para Matrícula Institucional no Curso de
Formação de Soldados PM/2022 (CFSD PM/2022).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, no uso
das atribuições que lhe conferem o inciso II, do artigo 109 da Constituição
Estadual, bem como o Edital nº 02/2021/PMPI, publicado no DOE nº 112, de
01.06.2021, e suas alterações posteriores, e

CONSIDERANDO as publicações dos resultados finais (sub judice) do
referido Concurso Público, publicada nos diários oficiais nº 211, de 08 de
novembro de 2022, nº  DOE nº 217, de 17 de novembro de 2022, nº 219, de 21 de
novembro de 2022, e doe nº  220, de 22 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO a decisão judicial nos autos do Agravo de
Instrumento nº 0756074-89.2022.8.18.0000, Agravo de Instrumento nº 0756183-
06.2022.8.18.0000 e Mandado de Segurança Cível nº 0850379-33.2022.8.18.0140.

RESOLVE:
Art. 1º -  Convocar os candidatos sub judice, condicionados aos

respectivos processos judiciais, do Concurso Público da Polícia Militar do Estado do
Piauí, regido pelo Edital nº 02/2021/PMPI, relacionados no Anexo I desta Portaria,
para Matrícula Institucional no Curso de Formação de Soldados PM/2022 (CFSD
PM/2022), a ser realizado conforme o Projeto Pedagógico respectivo.

Art. 2º - Estabelecer que o Curso de Formação de Soldados PM de
que trata esta Portaria funcionará no Centro de Educação Profissional/DEIP, com
sede em Teresina-PI, e nos polos do 2º BPM, com sede em Parnaíba-PI, 3º BPM,
com sede em Floriano-PI, e 4º BPM, com sede em Picos-PI.

Parágrafo único - A distribuição dos matriculados nos polos
formadores  ficará a cargo do Centro de Educação Profissional/DEIP/PMPI.

Art. 3º-Estabelecer que os candidatos convocados encaminhem
à Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa/PMPI, através do link
http://sistemas.pm.pi.gov.br/educacional/, nos dias 25 e 26 de novembro de 2022,
para fins de matrícula institucional, os seguintes documentos originais, em PDF:

I - Carteira de identidade;
II - Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;
III - Título de eleitor com o comprovante de votação da última eleição;
IV - Certificado de alistamento militar, para candidatos do sexo

masculino.
V - Certificado de conclusão do Curso de Ensino Médio

reconhecido pelo Ministério da Educação;
VI – Declaração de boa conduta, comprovando não ter sido desligado

da Corporação em que servia a bem da disciplina, ou não ter sido licenciado, a
pedido, no comportamento MAU, quando se tratar de militar das Forças Armadas
ou de corporações militares estaduais.

§1º - Além dos documentos acima, também deverão ser entregues os
seguintes documentos originais, em PDF, pelo mesmo link e no mesmo período,
para fins de recebimento da bolsa formação e demais procedimentos a cargo da
Diretoria de Gestão e Pessoas/PMPI:

I - Carteira Nacional de Habilitação, no mínimo na categoria "AB";

Portaria 1875 (6002144)         SEI 00028.029237/2022-88 / pg. 1

II – Certidão de Nascimento ou Casamento;
III – Carteira de Trabalho;
IV – Número de inscrição (PIS/PASEP/NIT/NIS), contendo a data de

expedição;
V – Comprovante de endereço;
VI – Exame de comprovação de tipagem sanguínea;
VII – Comprovante de abertura de conta-corrente no Banco do Brasil

(extrato/cópia do cartão do banco);
VIII – Declaração de não acumulação de cargo público na

Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, com firma reconhecida em
cartório, conforme modelo constante no Anexo II;

IX – Em caso de servidor público ou militar do estado do Piauí,
declaração do cargo ou função que exerce, com opção pela remuneração do
cargo ou função ou pela bolsa do curso de formação profissional.

§2º - A Matrícula Institucional fica condicionada ao cumprimento do
item 21.5 do Edital de regência do certame e outros dispositivos previstos em lei.

Art. 4º - Determinar à Diretoria de Gestão de Pessoas adotar, ao
longo do curso de formação profissional, as providências necessárias ao futuro ato
de nomeação dos concludentes do citado curso à graduação de Soldado PM, bem
como cadastro no sistema RHWeb do Tribunal de Contas do Estado do Piauí dos
matriculados no referido curso de formação profissional, seus concludentes e
respectivas nomeações e demais providências previstas em Resolução do TCE-PI.

Art. 5º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Assinado eletronicamente

SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Documento assinado eletronicamente por SCHEIWANN SCHELEIDEN
LOPES DA SILVA - Matr.0844357-7, Comandante Geral da PM-PI, em
24/11/2022, às 10:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 6002144 e o código CRC F3A8BE78.

Portaria Nº 1875, de 22 de novembro de 2022.

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS SUB JUDICE PARA MATRÍCULA NO CURSO DE
FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/2022 (CFSD PM/2022)

FEMININO

N/ORD Identidade Inscrição Nome do Candidato Nota Final Nº(s) do(s)
Processo(s)

01 3656577 -PI 094438 CRISTIANE EMANUELLE MOURÃO E SILVA 80,5 0755628-
86.2022.8.18.0000

02    2967118-PI 115341 ISABELLE MOREIRA NUNES BARBOSA 83,0 0755628-
86.2022.8.18.0000

03 0492472420130-
MA 116961 LAIZ FERNANDA MARTINS SILVA 83,0 0755628-

86.2022.8.18.0000
04 0212438820027

- MA 094461 ANNY KAROLINY SANTOS STEDILE 79,5 0758592-
52.20228.18.0000

05 3434485-PI 106353 MARIA LETÍCIA RODRIGUES TELES 79,0 0752222-
57.2022.8.18.0000

06 3969362-PI 118859 THAYNARA DE ARAUJO VIDAL 78,5 0813372-
07.2022.8.18.0140

07 3644540-PI 121408 DÉBORA RIBEIRO CARDOSO 80,0 0756074-
89.2022.8.18.0000

08 149609180-PR 101824 TIARA DA SILVA LIMA DOTTO 80,0 0850379-
33.2022.8.18.0140

MASCULINO

Portaria 1875 (6002144)         SEI 00028.029237/2022-88 / pg. 2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

N/ORD Ident. UF Inscricao Nome do Candidato Nota Final Nº(s) do(s)
Processo(s)

1 3656577 PI 100645 ADEMIR FERREIRA DE SOUSA 87,5 0826411-
71.2022.8.18.0140

2 2967118 PI 129444 AMADEU FRANCISCO DA SILVA NETO 75,0
0752588-

96.2022.8.18.0000
E  0809065-

10.2022.8.18.0140
3 0492472420130 PI 096598 ANDERSON BRAZ SILVA LIMA 74,0 0752204-

36.2022.8.18.0000

4 3434485 PI 113440 ANDRE LEITE DE SOUZA 73,0
0809065-

10.2022.8.18.0140
E E 0752204-

36.2022.8.18.0000
5 3969362 MA 095511 ANTONIO FERNANDO DE ARAÚJO TELES FILHO 80,0 0826416-

93.2022.8.18.0140
6 3445000 PI 112834 ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA JUNIOR 72,5 0815030-

66.2022.8.18.0140
7 3878071 PI 112712 CLÁUDIO VIEIRA LOPES 72,5 0809480-

90.2022.8.18.0140
8 3332549 PI 120252 CLEITON MEDINA DA SILVA 79,0 0826968-

58.2022.8.18.0140
9 2777244 SP 149611 LUIZ FERREIRA CALAÇO FILHO 78,0 0755628-

86.2022.8.18.0000
10 242461920032 PI 103904 MÁRCIO LUCIANO AGUIAR FURTADO JUNIOR 80,5 0755610-

65.2022.8.18.0000
11 3054893 PI 095162 RAFAEL MONTEIRO SOARES 73,5 0755628-

86.2022.8.18.0000
12 5004169 PI 105012 EDMÁRCIO ABREU DE CARVALHO 75,0 0826434-

17.2022.8.18.0140
13 2992567 PI 111267 FERDINAND DE ARAUJO SANTOS 79,5 0826462-

82.2022.8.18.0140
14 375601624 PI 132054 GABRIEL NATAN ALVES ANDRADE 73,0 0826902-

78.2022.8.18.0140
15 3388508 PI 151829 GUSTAVO FREDERICO DA COSTA SOUSA 78,0 0826907-

03.2022.8.18.0140
16 2636598 PI 094961 HIAGO LOPES DE SOUSA 77,5 0826898-

41.2022.8.18.0140
17 3438297 PI 109243 HITALLO NECO ALVES 75,5 0826391-

80.2022.8.18.0140
18 2906425 PI 093955 JACKSON RÔMULO ARAÚJO 85,0 0826721-

77.2022.8.18.0140
19 3385703 PI 149537 JOÃO ARAÚJO COSTA 74,0 0826688-

87.2022.8.18.0140
20 2919894 PI 111561 JOÃO VITOR DA CONCEIÇÃO GOMES DA COSTA 74,5 0826871-

58.2022.8.18.0140
21 3557146 MA 138016 JORGE HENRIQUE DE HOLANDA LIMA JÁCOME 81,0 0829331-

18.2022.8.18.0140
22 2921521 PI 095125 JOSÉ LAURINDO DA ROCHA FILHO 76,5 0826863-

81.2022.8.18.0140
23 3058479 PI 096331 JOSE RIBEIRO NETO FILHO 76,5 0826643-

83.2022.8.18.0140
24 3119479 PI 122426 KAIO APOLIANO VIEIRA 75,5 0826393-

50.2022.8.18.0140
25 3870457 PI 101188 LUCAS VICENTE MIRANDA DE ARAÚJO 72,5 0828550-

93.2022.8.18.0140

26 038661672010-
6 PI 106556 LUÍS RODRIGO FERREIRA FURTADO 74,0

0752222-
57.2022.8.18.0000

E 0809065-
10.2022.8.18.0140

27 4225610 BA 102650 MARCOS RODRIGO DO NASCIMENTO OLIVEIRA 72,0 0752222-
57.2022.8.18.0000

28 2377902 PI 114703 MATEUS AGUIAR DOS SANTOS 84,0 0826389-
13.2022.8.18.0140

29 8231687 PI 094915 MATEUS YAN DE ALENCAR FREITAS 72,5
0823527-

69.2022.8.18.0140
E E 0754996-

60.2022.8.18.0000
30 3309612 PI 104365 PEDRO VICTOR DIAS FERREIRA DANTAS 74,5 0826717-

40.2022.8.18.0140
31 3231335 PI 095651 RANGEL KENNEDY HERCULANO DE SOUSA 78,0 0826909-

70.2022.8.18.0140
32 1297783034 PI 108231 RICARDO RAIMUNDO DE ARAUJO JUNIOR 80,5 0828923-

27.2022.8.18.0140
33 3657691 PI 118584 SAVIO DANIEL SOUSA NASCIMENTO 72,5 0752627-

Portaria 1875 (6002144)         SEI 00028.029237/2022-88 / pg. 3

33 3657691 PI 118584 SAVIO DANIEL SOUSA NASCIMENTO 72,5 93.2022.8.18.0000
34 3885179 PI 102074 THIAGO CARVALHO SILVA 81,0 0826791-

94.2022.8.18.0140
35 3637258 PI 093450 WOVENARK DOUGLAS SOARES DE ARAUJO 73,0 0827751-

50.2022.8.18.0140
36 3098896 PI 097323 YURI ANTONIO GOMES DE SOUSA 82,0 0826844-

75.2022.8.18.0140
37 3664004 PI 104008 BRUNO WALLISON SANTOS SILVA 73,5 0757444-

06.2022.8.18.0000
38 4317544 PI 105296 ANTONIO FABRICIO DE SOUSA OLIVEIRA 73,0 0757444-

06.2022.8.18.0000
39 5026339 PI 128330 ROBSON DELLEY LOPES DE MORAES 81,5 0757446-

73.2022.8.18.0000
40 3396773 PI 105992 MARIÉLDER DE ASSIS SANTOS 80,0 0757446-

73.2022.8.18.0000
41 3966624 PI 107822 THIAGO PAZ E SILVA 76,5 0757446-

73.2022.8.18.0000
42 3614950 PI 095091 FRANCISCO RODRIGO VENÂNCIO 76,0 0757446-

73.2022.8.18.0000
43 20078591974 CE 107417 PEDRO PAULO LOPES 75,0 0757446-

73.2022.8.18.0000
44 2009099020470 CE 121459 CARLOS PAIVA CAVALCANTE 74,5 0757446-

73.2022.8.18.0000
45 4190500 PI 102207 JULIO DIAS CARNEIRO NETO 72,5 0757446-

73.2022.8.18.0000
46 3275895 PI 132379 ELMADÃ FERREIRA GONÇALVES 72,0 0757446-

73.2022.8.18.0000
47 3711168

 PI 103324 MARCUS MILLER NERY DA SILVA 83,0 0759079-
22.2022.8.18.0000

48 2980656

PI
 126102 FRANCISCO WELTON DA SILVA 80,0 0758922-

49.2022.8.18.0000
49 5008794

 PI 113254 JOSÉ GUTHEMBERG DOS SANTOS LIMA 80,0

0843901-
09.2022.8.18.0140

50 3073052
 PI 095777

 STANEY FEITOSA CARVALHO 74,5 0846853-
58.2022.8.18.0140

51 3483301

PI

110992
 GUILHERME SILVA NASCIMENTO 78,5

0758926-

86.2022.8.18.0000
52 3707019

PI

133716
 GLEISSON VERAS TOMAZ SILVA 75,5 0758924-

19.2022.8.18.0000
53 2825275

 PI 142373
 JOÃO PAULO MENEZES DOS SANTOS 72,0 0758942-

40.2022.8.18.0000
54 2916685 PI 110419 HELIO DE SANTANA FRANCO JUNIOR 78,0 0756183-

06.2022.8.18.0000

(assinado eletronicamente)
SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Coronel PM

Comandante-Geral da PMPI

Portaria Nº 1875, de 22 de novembro de 2022.

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE NÃO CUMULAÇÃO DE CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA.

Eu, _______________________________________________________, candidato
ao cargo de Soldado PM,  da Polícia Militar do Estado do Piauí, inscrição número
______________ (Edital nº 02/2021/PMPI), identidade nº _______________, CPF nº
_________________, residente na Rua/Avenida __________________________________, nº
________, bairro ______________, cidade _________________, estado do ___________, CEP
_________________, DECLARO, sob pena de responsabilidade, que não acumulo
nenhum cargo, emprego ou função na Administração Pública no âmbito do serviço
público federal, estadual ou municipal, ou em autarquias, fundações, empresas
públicas, sociedade de economia mista, suas subsidiárias e sociedades controladas
direta ou indiretamente pelo Poder Público, bem como não percebo proventos
decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública.

Portaria 1875 (6002144)         SEI 00028.029237/2022-88 / pg. 4

Teresina-PI, ___ de ______ de _______.

________________________________________________________
Assinatura do declarante

(assinado eletronicamente)

SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Referência: Processo nº 00028.029237/2022-88 SEI nº 6002144

Portaria 1875 (6002144)         SEI 00028.029237/2022-88 / pg. 5

	Portaria 1875 (6002144)